

EMPRESA: AKAER ENGENHARIA S/A

CNPJ 65.047.250/0001-22
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2023 E 31/12/2022



BALANÇO PATRIMONIAL 2023

Valores em reais	2023	2022
ATIVO		
Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	46.960.449,42	30.501.810,78
Contas a receber	53.546.098,83	41.984.031,46
Estoques	50.413.463,70	14.232.757,90
Tributos e contribuições a recuperar	4.302.758,82	5.081.488,67
Despesas pagas antecipadamente	580.148,64	495.568,63
Outros créditos	1.179.851,10	2.078.103,22
	156.982.770,51	94.373.760,66
Não circulante		
Valores a receber partes relacionadas	23.085.487,56	18.334.364,34
Tributos e contribuições a recuperar LP	-	54.829,93
Investimentos	451.770,21	2.672.929,61
Imobilizado	33.793.631,27	35.929.969,80
Intangível	30.088.166,71	32.071.663,71
	87.419.055,75	89.063.757,39
TOTAL DO ATIVO	244.401.826,26	183.437.518,05
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Circulante		
Empréstimos e financiamentos	74.412.385,67	63.485.804,26
Fornecedores	4.298.528,47	1.655.105,38
Obrigações trabalhistas	27.372.509,04	20.875.137,05
Obrigações Tributárias	4.098.645,38	3.524.823,18
Subvenção a realizar	40.168.878,19	-
Provisão para perda de investimento	10.216,57	-
Outras contas a pagar	5.506.696,62	4.814.326,51
	155.867.859,94	94.355.196,38
Não circulante		
Empréstimos e financiamentos LP	38.286.678,34	47.797.822,25
Valores a pagar partes relacionadas	-	129.924,44
Obrigações trabalhistas LP	28.994.961,76	21.189.060,32
Obrigações Tributárias LP	5.767.097,20	7.000.289,48
Outras contas a pagar LP	-	2.560.812,47
	73.048.737,30	78.677.908,96
Patrimônio líquido		
Capital social	52.151.499,99	36.917.499,99
Reserva de ações	-	-
Transações de capital	(2.540.015,62)	(2.540.015,62)
Reserva de lucros	(34.126.255,35)	(23.973.071,66)
	15.485.229,02	10.404.412,71
Participação de não controladores		
	-	-
	15.485.229,02	10.404.412,71
TOTAL DO PASSIVO	244.401.826,26	183.437.518,05

DRE 2023

Valores em reais	2023	2022
Receita Bruta	81.944.627,35	104.525.584,76
(-) Impostos sobre vendas	(1.998.016,06)	(1.756.367,57)
(=) Receita líquida	79.946.611,29	102.769.217,19
(+) Receita Bruta a faturar	10.474.860,67	(478.168,30)
(=) TOTAL DE RECEITAS	90.421.471,96	102.291.048,89
(-) Custo dos produtos vendidos	(54.139.837,88)	(67.668.705,92)
(=) LUCRO BRUTO	36.281.634,08	34.622.342,97
(+/-) Despesas/receitas operacionais		
Gerais e administrativas	(14.041.658,43)	(8.008.194,48)
Despesas com pessoal	(21.636.696,86)	(18.406.646,96)
Resultado de equivalência patrimonial	(743.513,96)	2.469.740,50
Receita com subvenção	3.837.621,36	1.802.261,99
Outras receitas/(despesas) operacionais	(2.252.113,29)	(3.235.142,38)
(=) TOTAL DE DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS	(34.836.361,18)	(25.377.981,33)
(=) Lucro (Prejuízo) operacional antes do resultado financeiro	1.445.272,90	9.244.361,64
Receitas financeiras	2.874.345,69	1.190.341,38
Despesas financeiras	(15.407.841,60)	(9.961.711,39)
Varição cambial	2.422.901,33	521.287,47
(=) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	(10.110.594,58)	(8.250.082,54)
(=) Lucro (Prejuízo) antes do IR e CSLL	(8.665.321,68)	994.279,10
(-) Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente ²	-	-
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	(8.665.321,68)	994.279,10

ÍNDICES FINANCEIROS 2023

Valores em reais	2023	2022
Lucro bruto	36.281.634,08	34.622.342,97
Margem bruta, %	40,1%	34%
Depreciação & Amortização	4.152.729,86	3.683.402,89
EBITDA	5.598.002,76	12.927.764,53
Margem EBITDA, %	6,2%	13%
Lucro (Prejuízo) líquido	(8.665.321,68)	994.279,10
Margem líquida, %	-9,6%	1%
Liquidez Geral	0,79	0,65
Solvência Geral	1,07	1,06
Liquidez Corrente	1,01	1,00